总编室：6203145 记者部：6201407 广告经营许可证编号：信市监广发[2019]003号 发行：全市各县（区）邮政局、乡（镇）邮政所 印刷：信阳日报社印刷厂 地址：信阳市浉河区金牛山产业集聚区印刷物流园 月价：23元

责编：盖 威 审读：陈 艳

晚报广告咨询热线：6263965
投稿邮箱：xywbnews@126.com08时政·博览

2022年 2月 24日 星期四

人社部启动“公共就业服务进校园”活动

促进毕业生及早实现就业创业
新华社北京 2 月 23 日电

（王子凯 姜 琳）为满足毕业生多
层次、全方位、精准化服务需求，
促进毕业生及早实现就业创业，
人力资源和社会保障部近日印发
通知，部署开展 2022 年 3 月至 6
月在全国各高校开展“公共就业
服务进校园”活动，明确六方面服
务举措。

一是政策宣传进校园，开展
就业政策宣传活动，汇总发布本
地毕业生就业政策清单，重点涵
盖就业扶持政策、权益保障政策、
人才流动政策、风险案例提示，列
明政策内容、经办机构、经办流
程，确保看得懂、算得清、用得上。

二是招聘服务进校园，动态归
集发布岗位信息清单，重点涵盖本
地区重点企业、重大项目和“专精

特新”小微企业招用工信息，机关
事业单位、基层服务、重大专项人
员调配等公共部门岗位，以及科研
助理、实习见习等岗位。

三是就业指导进校园，组织专
业力量开展职业指导，提供职业能
力测评、生涯规划、职场适应、职场
导航、就业训练营等服务，增加职
业体验活动，引导毕业生进园区、
进企业、进市场，帮助毕业生掌握
求职技巧，提升职业认知。

四是创业服务进校园，遴选
优质创业课程、创业师资进校园，
对有创业意愿的毕业生及时组织
创业培训，主动为创业者提供创
业服务，落实场地优惠、创业政策
支持，组织毕业生参加创业创新
大赛，提供项目、资源对接平台。

五是职业培训进校园，对接

市场需求开设中短期技能培训
班，增加新职业、新技能等培训，
开展职业资格制度和人才评价改
革咨询，组织“大国工匠”“技能大
师”为毕业生展绝活、授经验、传
心得，引导毕业生增强职业精神、
实现技能就业。

六是困难帮扶进校园，加强
对零就业家庭、低收入家庭、残疾
等毕业生就业帮扶，加大岗位推
介力度，做好心理辅导和思想疏
导，对因各种变故新增的困难毕
业生及时补发求职创业补贴，对
中西部地区、少数民族等毕业生
加大就业支持。

教育部数据显示，2022 届高
校毕业生规模预计1076万人，同
比增加 167 万，规模和增量均创
历史新高。

春节假期过后，位于安徽省合肥市的江淮汽车各生产基地陆续复工复产，生产车
间内一派繁忙景象。图为工人在生产线上忙碌。 新华社记者 刘军喜 摄

车企生产忙车企生产忙

新华社北京 2 月 23 日电（记者
彭韵佳 董瑞丰）日前，国家卫生健康
委、国家医保局、国家中医药局、中央军
委后勤保障部卫生局联合印发《医疗机
构检查检验结果互认管理办法》，推动实
现不同医疗机构间的检查检验结果互
认。办法将于2022年3月1日起施行。

办法共分为7章39条，分别从组织
管理、互认规则、质量控制、支持保障、
监督管理等方面对医疗机构检查检验
结果互认的各项要求进行了明确。

办法对有关部门的职责进行划分，
明确提出医疗机构应当按照“以保障质
量安全为底线，以质量控制合格为前提，
以降低患者负担为导向，以满足诊疗需

求为根本，以接诊医师判断为标准”的原
则，开展检查检验结果互认工作。

办法中的检查结果，是指通过超声、
X线、核磁共振成像、电生理、核医学等
手段对人体进行检查，所得到的图像或
数据信息；检验结果是指对来自人体的
材料进行生物学、微生物学、免疫学、化
学、血液免疫学、血液学、生物物理学、细
胞学等检验所得到的数据信息。

对于患者提供的已有检查检验结
果符合互认条件、满足诊疗需要的，医
疗机构及其医务人员不得重复进行检
查检验。

值得注意的是，出现以下6种情况，
医疗机构及其医务人员可以对相关项目

进行重新检查。这些情况包括：因病情
变化，检查检验结果与患者临床表现、疾
病诊断不符，难以满足临床诊疗需求的；
检查检验结果在疾病发展演变过程中变
化较快的；检查检验项目对于疾病诊疗
意义重大的；患者处于急诊、急救等紧急
状态下的；涉及司法、伤残及病退等鉴定
的；其他情形确需复查的。

在费用收取方面，办法针对不同情
况进行分类要求：检查检验结果满足诊
疗需要的，医疗机构按门（急）诊诊查收
取相应的诊查费，不额外收费；检查检验
结果符合互认要求，但确需相应检查检
验科室共同参与才能完成检查检验结果
互认工作的，可在收取诊查费的基础上，

参照本院执行的价格政策加收院内会诊
费用；检查检验结果符合互认条件，但无
法起到辅助诊断作用，确需重新检查的，
收取实际发生的医疗服务费用。

此外，办法明确了开展互认工作的
基本要求，提出了可以重新检查的具体
情况，并要求医务人员加强医患沟通，
对于检查检验项目未予互认的，应当做
好解释说明，充分告知复检的目的及必
要性等。

有关专家表示，检查检验是医疗服
务中的一项重要内容，实现不同医疗机
构间的检查检验结果互认，有助于提高
医疗资源的利用率，降低医疗费用，提
高诊疗效率，改善群众就医体验。

降低医疗费用 提高诊疗效率
四部门联合发文推进医疗机构检查检验结果互认

教育部推动“职教高考”

成为高职招生主渠道
新华社北京2月23日电（记者 胡 浩 张 研）

记者从教育部23日召开的新闻发布会上了解到，
2022年，教育部将完善“职教高考”顶层设计，扩大
职业本科、职业专科学校通过“职教高考”招录学生
比例，推动“职教高考”成为高等职业教育招生，特别
是职业本科学校招生的主渠道。

“考试招生是牵动职业教育改革的‘牛鼻子’，是
优化类型定位、畅通学生升学通道的关键。”教育部
职业教育与成人教育司司长陈子季介绍，教育部将
在总结地方实践经验的基础上，完善“职教高考”的
顶层设计，更好地发挥“指挥棒”作用。

他表示，教育部将加强考试制度和标准建设，
优化“文化素质+职业技能”结构比例和组织方式，
推动建立省级统筹、综合评价、多元录取的“职教高
考”制度，改善学生通过普通高考“千军万马过独木
桥”的问题，使中考分流压力和“教育焦虑”得到有
效缓解。

中国海军舰艇编队
完成赴汤加运送
救灾物资任务返航

新华社努库阿洛法2月23日电（黎 云 周演成）
赴汤加王国执行运送救灾物资任务的中国海军舰
艇编队23日上午驶离汤加努库阿洛法港，开始返
航。汤加政府官员和中国驻汤加大使馆工作人员
及华人代表专程来到码头为编队送行。

应汤加王国关于火山灾害救援的请求，由两
栖船坞登陆舰五指山舰和综合补给舰查干湖舰组
成的中国海军舰艇编队，于1月31日从广州出发，
启运第二批中国援助汤加物资。这批运送的物资
共计1400余吨，主要包括移动板房、拖拉机、发电
机、水泵、净水器及应急食品、医疗防疫器材等。

据编队参谋长郭新武介绍，物资卸载过程
中，针对物资体积大、种类多、质量重、分布散等
特点，编队结合码头装运能力实际，加强与汤方
对接协调，不断调整吊装方案，优化卸载流程。
官兵经过 137 个小时轮班奋战，高效完成了物资
卸载任务。